De feudo sine culpa non amittēdo. Pica.

Ancimus. Casus. Datur regula Regulariter aut miles vasallus feudum non amittit nisi culpa rationabili cognita et convicta. b. d. Nec autem regula obrinet in omnibus: ut. s. de natura feudi. et notat. s. de his qui seu. da. poss. s. si. Ja. de bel. Et idem in privilegijs que sine causa auferri non possunt. ut notat de diversis predijs vrbanis. l. si. li. xj. Nota culpam non presumi nisi quis convincat siue sit culpa in faciendo siue in omittendo. facit. ff. de re. mili. l. iij. s. si ad diem. Item non quod super culpis necessaria est declaratio. Sic quod aut ratio culpe quis venit priuandus aut est priuatus ipso iure. Primo causa necessaria est sententia ad eum perne. ut. ff. de iure iur. l. eius qui delator est. vbi etiam probatur quod perempta instantia non potest agi ad causam commisionem. dicit Inno. de iura calu. c. cum cam. et facit ad predicta. ff. de verbo. signi. l. aliud. s. inter multam. et. l. si qua pena. et notat. C. de sacrosan. eccle. l. iubemus. s. iconomus.

Et semper actus officij precedit priuationem que surgit ex actu sed non ea que surgit ex contemptu: quod contemptus semper preuenit et precurrit actum suum. ut eleganter notat Inno. i. c. preterea requisisti. de appel. 3 Secundo est necessaria sententia non adesse sed ad executionem esse. ut notat in. c. pro humani. extra de homi. li. vj. in nouella. Et in. c. l3 eps de preben. et in. c. cum secundum. de bere. et ibi per Jo. an. in. c. ordinarij. de offi. ordi. co. li. vi. in nouella. 3 Et ideo quando capiunt baniti qui ex forma statutorum habentur pro condennatis sit quidam declaratorius processus in quo declaratur captum esse illam personam que reperitur banita et banitum exequendum esse: et ita seruat practica que est vera intellectrix legum. Sed sine aliqua declaratione facta executio non est propterea iuri contraria per ea que notat Inno. de appel. c. ex ratioe vbi notat quod in mera executione nulla est necessaria cognitio vel dilatio. quod dictum tene mentis. Ad executionem autem sine legis bene est necessarius libellus. ut per glo. et Ja. de bel. i. au. de incest. nup. co. l. ij. et i. c. ordinarij. de offi. ordi. pallegato per Jo. an. cum non precesserit aliquod iudicium. Et non quod sententia legis excedit modum iudicij: quod sine iudicio fertur: sed non modum delicti: quod non potest esse nisi vera et requirit factum verifice consummatum. ut no. in. c. perpetue. de elec. lib. vj. in nouella.

Et ff. ad turpil. l. si. s. i. et ad muni. l. ordine. et in. l. si quod pena. de verbo. signi. per Jo. an. i. regula in penis i mercu. et in dicto. c. ordi.

Si quis miles. Vasallus sendo priuatus alienando. cum uxore domini concubendo: et in pugna cum posset iuuare eum dimittendo. hoc dicit. In tex. ibi. sine iussu. i. sine consensu. Nam idem operatur ratificatio quod mandatum. proprie vero loquendo iussus debet precedere. ff. de acq. poss. l. si quis mihi bona. s. iussum. Item mandatum debet precedere. ut. ff. ma. l. si vero non remunerandi. s. post creditam. Item consilium debet semper precedere. ut ff. de verbo. signi. l. sepe. per Accur. Item in factis sine ordine necessario non habet locum ratificatio: quod est ordo preposterus: et solennitatis omisse defectus reddit actum iualidum. de ver. ob. l. qui rome. s. flauius. Unde ratificatio supplet solum defectum singularis persone consensu C. siquid in frau. pa. l. ij. Sed vicium preposterationis non tollit. Adde quod no. in. c. dudum. per Jo. mo. i. glo. magna. de re. eccle. non alie. lib. vj. De consensu dicitur quod aut actus sine consensu est nullus ipso iure: et tunc debet in ipso negotio interuenire. ut. l. j. in fi. de auct. tu. Aut actus valet tamen potest infringi per exceptionem: tunc sufficit ratificatio. ut. C. ad mace. l. si. Et facit quod no. C. q. admit. ad bo. pos. in. l. j. De decreto dicitur quod causa iam cognita potest interponi ante et post: quia preterea potest mitti per futuram venditionem et retro factam roborare per decretum et consilium est totum facere eodem contextu. Et adde quod no. Inno. in. c. dudum. et re. eccle. non alie. li. vj. et no. per Bar. ff. de

aqua plu. arc. l. si aut. et facit quod no. ff. de mi. l. iij. s. permittit in glo. sed tunc secus et. quod gl. potera. Amittit. ipso iure quod perdit quando alienat. ut no. in. c. ex pre de seu. per Inno. Sed in duobus casibus sequentibus intelligitur per sententiam. tamen iste tex. quia dicit amittit et non dicit amittitur: multum viget ad dicendum quod etiam in causa alienationis non amittit nisi per sententiam: quod verum est si alienatum negetur quod debet convinci per sententiam. sed si notoria sit alienatio non requiritur sententia. dicit quod etiam in occulto potest alteri conferri licet non possit post auferri nisi convicto. c. licet. de preben. li. vj. et ff. de codi. ob. cam. l. si pecuniam. s. si seruum. et hoc est speciale quando per alienationem feudum ruit. Domino viuente. Ad quod domino mortuo qui stuprat viduam non amittit feudum: quod hic requiritur quod in vita adulterauerit. ar. s. quod no. C. de fideico. l. fideicommissum. et de his qui. ut. indig. l. fororem. Si potuerit. notabilissimum verbum est istud quod in potentia excusat vasallos a pena. et non intelligas hoc de leui impedimento sed de graui. ut. de re iudi. l. q. sit. ff. de publi. l. cesar. quod quoniam culpa non est in facto nec in ordine difficultatis impeditus venia dignus. ff. de mili. l. iij. s. sed ad diem. et. l. q. comatus. et. C. de his qui. ut. idig. l. si ideo. Item si culpa precedit impedimentum: tale impedimentum non excusat. ut. l. si vebeda. s. idem iuris. ff. ad. l. rodii. de lac. quod nolle de quod suo facto impeditus non potest velle. ut eleganter no. in. l. j. C. de natu. lib. et facit. C. de appel. l. preses. et. C. qui petant tu. l. cum a matribus. l. si pecuniam. in. prin. ff. de condi. ob. cau. Bald.

Quo tempore miles inuestituram petere debet. Rica.

Ancimus. Casus. Datur regula et instantia a regula. Regula est si miles. j. annum et menses pro more domini non petat inuestituram ab herede vel post mortem patris a domino. perdit feudum. Fallit regula si iusta causa impeditur vel mortis: vel capitalis inimicitia: vel infamialis iusta absentia. b. d. Et sic. non auferretur ex arrupto sicut causa cognita et per sententiam. ut. l. iij. s. si ad diem ff. de re. mili. In tex. ibi. et mensem. sed quot dies huiusmodi mensis varie sunt opiniones. et plene no. i. c. l3. de suppl. negli. prela. in nouella. tot dies habet quot habet maior pars mensium anni: quod favorabiles esse debemus. alij aliter dicunt. A Glo. Accur. dicit quod vbi nomen mensis profert simpliciter omnes mensis habet. xxx. dies de iure. C. de iure delib. l. si. s. fin autem dubius in glo. super verbo seraginta. quia glosella tene metri. et tene quod ipse dicit. Alij dicunt quod si extendere est favor habet dies. xxxj. Si odium habet xxx. Idem si neutrum. facit. C. de iudic. au. iubemus. 3 Adde arg. quod dies que non est integra secundum civilem computum non numerat inter dies termini. ff. de verbo. signi. l. si auuculus. A Sed an sufficiat quod negotiorum gestor fuerit et fuerit inuestitus infra annum? Et videtur quod non nisi vasallus ratificauerit. l. bonorum. ff. re. ra. ba. In contrarium videtur quod satisfactum dicitur quando cum dominum voluerit. Prima opinio verior. ut no. ff. de nego. ge. l. sed et ego. et ff. de iure iur. l. labeo. per Accur. facit. l. j. in prin. de appel. recipi. Sed nunquid iste titulus habeat locum in inuestituris prelatorum. Donec iurauit fidelitatem episcopo cuiusdam papienti recipienti per se et suis successoribus. ille mortuus est et alius est nunc episcopus. an teneat de nouo iurare? Et videtur casus quod non. extra de iure iur. c. veritatis. 3 Istud est ideo: quod ibi talem formam precepit seruari: et fuit quodam privilegium secundum Ber. Cum ergo ibi sit speciale: ergo in contrarium est ius commune. Nam de iure communi in iuramento fidelitatis non debet fieri mentio successoris. nam in tempore successoris non debuit antecessor interponere presuras in messem alienam. et ideo successor non habet ratum quod in se est preordinatum sicut opus seruari. ut in. c. j. s. qui iur. tene

tene latius dictum fuit. alias vasallus cadit a feudo & enim recognoscere & iurare. ar. C. de fide instru. l. plures apocis in rōne sui. Hoc etiā sensit Posti. ut ibi nō. i. no. uel. talis forma nō est tradita a iure in iuramento vasalli q̄ iuret futuro dño vel alteri recipiēti p̄ co. Si tamē iurat hoc modo q̄ tendit ad acquirēdū acquirē ecclesie velit nolit p̄ciatus. ff. de acqui. re. do. l. i. inuitis. nec tamē liberaf iurans. de verbo. obliga. l. stipulatio ista. §. iter certā. & facit. ff. de pac. l. si vnus. §. si. & dicit ut dicam. j. que fuit prima cau. bene amir. c. j. 3. Adat. i. diff. ferat: vel labi patiat. Et nō grossum modū loquēdi quasi dicat frustra vadit qui spem obrinere non pōt: sic frustra vadit verus cōtumar iudice non sedēte pro tribunali. ff. de in integrū resti. l. diuus. Et ex isto tex. apparet q̄ nō admittit purgatio more: q̄ terminus iuris & iure precisus improbabilis ē. C. de iu. deli. l. si. §. 13. q̄ quidam. & hoc ē quādo lex ita statuit cuius dicti triplex ratio reddit. Prima q̄ contra statutū legis inora non purgatur. Secūda q̄ cōtractus ille habet i se quādas temporalitatē: videlz quousq̄ vasallus obrēperat statutis. & ideo nō progat. argu. ff. de pac. l. epistola. §. si. & ff. lo. l. quero. §. inter locato: ē. Tertia colligit ex dictis Dy. ff. de verbo. obliga. l. si seruū. §. sequit. vbi dicit q̄ quando ppter morā fit translatio vel retrālatio dominiij vel rei mora nō purgat. & ita est hic q̄ ppter morāz feudū reuertit ad dñm ip̄o inre. ut notat. j. de pbi. feu. alie. per fede. l. imperialē. §. callidus. in gl. que incipit ip̄o iure. & j. de cōtrouer. iter do. & emp. feu. c. j. in si. i. gl. que incipit. f. rei vendi. cū si. & idē i cōtractu emphiteorico. C. de iure emphi. l. ij. Et ē rō q̄ quotiēs p̄ morā inducū resolutio cōtractus ibi nō. ē tractādū de purgatione more nisi cōsentiat altera pars. ut. C. de pac. inter ep̄tores. l. cōmissorie. Quādoq̄ etiā mora nō purgat q̄ impedit nascētē obligationē oriri. ut. ff. de fideicom. l. thais. §. inter. & sic ad inchoationē beneficiij mora non purgatur. Sed quare in iudicijs mora purgatur i principio & nō in fine? Respondeo quia i principio pena apponit ad hoc ut reus metu pene cōpareat quia p̄toris intētiolē ut līs inialiter dirimat: quod non pōt fieri nisi iudiciū sumat formā ex personis p̄sentibus vel p̄cedētibz. & ideo p̄tor purgationē admittit q̄ habem⁹ effectū rei. Sed iu decisiōis iā decisiū ē & in fine cōsistit p̄ p̄rie rigor iudiciōrū. ff. de iudi. l. p̄tor. & ff. de a. bi. l. cel sus. P̄one p̄missi mibi vsufructū vsq̄ ad biēniūz sub pena: nūquid elapso biēnio potes purgare morā offerendo aliorū ānorū vsufructū eque bonū? Respondeo nō: q̄ non pōt aliqua purgatione reponi i pristinū statū cū diuersorū ānorū diuersi sint fructus i quātitate & q̄litate: & nō pōt sic res poni i pristinū statū cū extare desierit. ut. ff. de vsufruc. lega. l. si vsufructus mibi in biēnium. Idem in vsu legato q̄ cum ppter necessitatē vite sit introductus nō ē idē vsus diuersorū ānorū: q̄ h̄z etiā rē variātur alimēta. ut. ff. de cōdi. indebi. l. si nō sortem. §. libertus. & ff. de alimē. & ciba. lega. cum vnus in si. vbi ter. cū glo. Sed pone q̄ post ānum & diē siue mēsem dominus vasallum recipit ad obediētiam: nūquid videtur remisisse ingratiudinē more? Respondeo sic nisi cōtrariū fuerit p̄statur. ut. ff. si quis cau. l. ij. in princ. ff. de eo quod cer. lo. l. si. C. de iure dominiij impe. l. ij. & dicta. l. cōmissorie. nā frustra de pena laborat qui p̄trarium acceptauit ex certa sciētia. Sed si per errorē: distinguat. Aut fuit supinus error & idē q̄ talis error non p̄trocinatur in penis exigēdis. Aut fuit iustus error: & tūc nō nocet errātī. nemo enim ignorās remittere videt. ut ff. de trasac. l. cū aquiliana. & l. qui cū tutoribus. §. qui p fallaciam. & ff. de actio. & obliga. l. ex maleficijs. §. lōge. & C. de dona. l. nec ignorans. ff. de cōdi. inde. l. si. §. idēz quesijt. hoc tenent due glo. hic posite. Jaco. de bel. p̄de. de cer. & ego. Et mensem scilicet a die sciētie cōputan

dum: C. de admī. tuto. l. & si sciffes. §. si. ff. de admī. tuto. l. quidam decedēs. §. si. q̄ dicit lex sciētiam nō ignorāriā volum⁹ obligari. C. de decurio. l. generali. li. r. de decre. ab ordi. fa. l. si. & in. c. ij. de p̄sti. li. vj. Dixit lex q̄ mortuo viro vxo: debet eū lugere per ānum. P̄one q̄ ignorat eum mortuū: nūquid tenetur eū lugere? Certe non. P̄one q̄ post ānū a die mortis cepit scire. dicit lex q̄ eodem instanti sumit lugubria & deponit. ergo sequitur q̄ tēpore ignorantie currit ānus. ut. ff. de infa. l. genero. S̄ illud ē ad exoneratōz ignorantis si ad ei⁹ oneratio nem. & sic nō obstat. Sui. f. vasalli. Alteri. f. vasalli putat q̄ erat agnatus & feudum erat paternum. & sic agnatus debet petere inuestiturāz tēpore b̄ statuto. Debet. f. vasallus. Jacobus.

Nisi iusta. Nec est secunda pars valde norabilis.

Et primo nō quod iusta causa excusat. & est iusta causa mors dñi cui debebat iurari. vel mors vasalli q̄ d̄z iurare. & vide oino q̄ d̄ nota. ff. de cōsti. pecu. l. bacinus in. prin. nā si hoc accidit ex integro. ānus incipit nec cōtinuantur tēpora. nam ex p̄sona successoris incipit dies non ex persona p̄decessoris. q̄ d̄ est norandum. Quia ānus nō pōt eē cōtinuus si intercedit interruptio. l. si. ff. de publi. ff. de sta. li. l. cum heres. §. sanis. 3. Ar. contra. ff. q̄s ordo in bono. pos. scruef. l. si. i. fin. A. C. de his q̄ vt idi. l. polla. & C. de iur. dli. l. cū atiq̄uib⁹. & C. de rē. i. ite. rest. l. ea q̄. C. de mi. l. emeli. q̄ d̄ ē veri⁹. ut. C. de nō nu. pe. l. si itra. & ff. ad tre. l. si hēs isti tur⁹. 3. Capitalis inimicitie. i. nō leuis s̄z magne vel maxime. ut. ff. de arbi. l. 13. & intelligo quādo talis inimicitia potest esse periculosa eūti. ut. extra de elec. c. bo ne memorie. sicut est i exercitijs terraz. ut notat in. c. statutum de rescrip. li. vj. nā si ita potēs vasallus ē q̄ nō timeat inimicitias capitales cuiusdā tertie persone: p̄tertu talis inimicitie nō eēt excusatus. s̄z si eēt inimicus capitalis dñi bene eēt excusatus. ut extra de iudi. c. pastoralis. in clemēti. nisi culpa p̄cessisset a vasallo. ff. loca. si merces. §. culpe. Et. l. ex parte de adi. lega. & l. quicumq̄ de ser. fugi. & l. exceptionē. ff. de fideiuf. Extra nō quod dolosa negligētia aliquando dicit maleficium. ut notatur in. c. si cōpromissarius. de elec. i. vj. i v. gl. & C. de admī. tuto. l. si bona. C. de bere. tuto. l. paf vester. Et adde q̄ d̄ nōt Bernar. in. c. ij. de testi. cog. q̄ etiam lata sententia depositionis admittitur etiam in ste excusationes. Et nō quod si leditur ex cursu tēporis qui negligēs nō fuit. ut in auē. de app. col. iij. & C. de iure delib. l. si. d̄z tamē de negligētia constare. C. qui dare turo. pos. l. quod dicit: & iusta progat annum. ff. de ritu nup. l. scpe. & vide q̄ nota accur. de lega. j. l. si titius. §. pen. Et dicit Ja. bu. q̄ dolosa negligētia cōtra fidem p̄missionis ē crimen stellationis. q̄ in periurio verum. est. ff. de pigno. act. per bu. Ultra tēpus statutum nemo auditur ut hic & ita glosat. ff. de acq. berc. l. q̄ diu 3. Infantia. f. vasalli. supple etiam si tutores habeat. ipse. n. ex se ignorat oia. ut. l. si. ff. rem publi. sal. fore. Itē post infantiam donec est pupil. dicitur enīz semiplenum intellectū habere. ut. nō. ff. de regu. iur. l. negocijs p̄ Accur. Adulto vero currit tēpus: s̄z restringuntur i integrum etatis beneficio: & probabit lesionē coipso q̄ infra tēpus non perit inuestituram. ut. j. de pbi. teu. alie. p̄ Sede. c. j. §. p̄terea si quis. Et fm hoc parū p̄dest dño q̄ adultus incidit in cōmissum. nam pōt petere restitutionē in integrum toto tēpore minoris etatis & vltra vsq̄ ad quadrēniū. l. si. C. de rem. in inte. resti. pe. & stabit dñs tanto tēpore antequāz ab eo petat inuestitura q̄ d̄ vester valde absurdum. q̄ ledit multū iura dñorū & auētem ipsorum. & est ar. ad hoc. ff. de mi. l. emelius. S̄z ad illam pōt rñderi q̄ d̄ est ibi tēpus p̄uentionale: hic legale: contra q̄ d̄ dat restitutio ut eleganter. nō. C. de resti. mili. l. si cūz militaribus. & est expressus extra de resti.